Naturalis quippe providentia est ut omnis homo metuat
presentis vite terminum; et de rebus sibi a Deo conlatis scripturam
comemoracionis faciant quilibet propter eius discessum pertinere
debeant. Idcirco in Dei nomine. Ego Bernardus Bonifilii, una cum
coniuge mea nomine Senter, timentes subite mortis interitum,
volumus scripturam comemoracionis faciant ex his omnibus que
possidemus qualiter post nostrum discessum pertinere debeant. Et
precamur amicos nostros, id sunt Bernard Boschet et Bertran
Ramon et unus de nobis qualiscumque supra vixerit, ut si mors nobis
acciderit in eorum vita, potestatem accipiant distribuendi omnium
que possidere videmur, sicut in presenti scriptum invenerint. In
primis relinquimus in ipsa mansione parilium unum de bubus cum
suis (...)gumentis1 apud ipsa vexella, tota ab integrum. Et ego
Bernardus Bonifilii si de me minus venerit primum relinquo de mea
tercia parte ad Sancti Petri Gauciliate, ad ipsa opera, uncia .I. et
ad ipsos clericos Sancti Petri mancusos .IIIIor. per missas. Et aliud
qui remanet de ipsa tercia parte relinquo ad episcopum qui cantet
missam, qui bene sit ordinatus, pro anima mea. Et si habuerit plus
de ipsa tercia relinquo ad episcopum qui cantet missam pro anima
de Raimundo Bonifilii; et si habuerit tantum de ipsa tercia parte,
alia missa pro anima de sua matre et de suo patre. Et de alia quod
remanent, relinquo ad Guilelmum Bernard, filio suo, uncia .I. de
ipsa tercia parte. Et ad Sanctam Mariam de Pui mancosos .II., et
ad Sanctam Mariam de Gissona mancusos .I. Et si de me Senter
minus venerit, primum relinquo de ipsa mea tercia parte ad Sancti
Petri Gauciliate, ad ipsa opera, unciam .I., et ad ipsos clericos Sancti
Petri mancusos .IIIIor. pro missas. Et de alio quod remanet de ipsa
tercia parte, ad Sanctam Mariam de Pui mancusos .II., ad Sanctam
Maria de Gissona mancusos .I. Et relinquo ad episcopum, qui bene
sit ordinatus, qui cantet missam pro redemptione anime mee uncias
.II. Et relinquo ad Sanctum Petrum quando erit dedicatus mancusos
.IIos. Et relinquo de mea tercia parte ad filium suum Bertran Guillem
uncia .I.; et relinquo de mea parte de ipsos traps, et de vestiduras
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meas relinquo ad filiam meam nomine Adaleiz. Et relinquo ad
Guilelmum Bertran de mea tercia parte uncia .I. Et si de me Bernard
Bonifilii minus venerit, primus relinquo ad coniugem meam nomine
Senter terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultis et
ermis, omnia et in omnibus que habeo in Turrefracta et in ipsa
Cardosa, que teneat et possideat in vita sua sine blandimento de
ullus homo vel femina; et post obitum eius remaneant ad filios vel
filias que sunt generati de nos ambos. Exceptus, relinquo Bernardo
Filio ad filio suo Guilelm Bernard terram .I. quam vocant ad ipsos
Maruins et una vinea que est ad Turrefracta, in locum quem vocant
ad Canned, et affrontat in terra de Eimerig. Et si de me Senter minus
venerit, primus relinquo ad viro nomine Bernard ipsos alaudios que
habui de meo patre, et casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultis et
ermis, omnia et in omnibus, et ipsa medietate de ipsos alaudios de
viro meo Miro Raimundi, que teneant et possideant in vita sua sine
blandimento de ullus homo vel femina. Et post obitum meum
remaneant ad filios et filias qui sunt nostros, que dividant ipsam
medietatem de ipsos alaudios qui fuerunt de Mir Ramon totos ip-
sos germanos. Et si ipsos nostros filios que habuimus nec habuit
filios de legitimo coniugio, post obitum eius remaneant ipsos
alaudios de Turrefracta ad Sanctam Mariam Sedis Urgellensis; et
ipsos alaudios de Cardosa ad Sanctam Mariam de Solsona. Et ipsos
nostros filios quos habuimus non possint vindere neque alienare ad
nullum hominem nisi ad nos et ad posteritatem nostram. Et relinquo
ego Bernardus Bonifilius ipso meo filio Ponz cum totos suos directos
de ipsos alaudios que habeo in cunctisque locis, in baiulia de Domino
Deo et Bernard Boschet, per bene et non per male, et de Ugo Guilelm
de Sadaoni, que siat in adiutorio ad retener apud Bernard Boschet
contra totos homines. Similiter relinquo ego Senter ipso meo filio
Bertran in baiulia Domino Deo et Bernard Boschet cum totos suos
directos. Siquis homo vel femina contra istum testamentum
imquietare vel frangere voluerit, in primis iram Dei inveniat et cum
Iuda traditore partem in inferno habeat.

Actum est hoc testamentum .XVIIII. kalendas ianuarii, anno
.XL.VIII. regni regis Philipi. Sig+num Bearnardi Bonifilio. Sig+num
Senter, qui istud testamentum fecimus scribere et firmamus propriis
manibus et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnalli Isarni.
Sig+num Bernardi Amad. Sig+num Guilelmi Arnalli. Sig+num
Bernardi Boschet. Sig+num Bertrandi Raimundi. Isti sunt testes
visores et auditores.

Martinus sacer, qui (signe) hoc scripsit die et anno quo supra.
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66

1108, febrer, 9

Pere Guillem i la seva muller Gersenda venen a Isarn una vinya del
terme de Meià, al lloc anomenat Confós, a la Noguera, per
l’equivalent de quatre auris.
ADS. Cartoral I, doc. 101, f. 41v.

In Dei nomine. Ego Petri Guilelmi et coniux mea nomine
Gersinde vinditores sumus emtore nostro Hysarni. Per hanc scrip-
tura vindicionis nostre vindimus tibi .I.vinea qui nobis advenit per
comparationem sive per qualicumque voces. Et est ipsa vinea infra
terminos de castro Mediano, in loco ubi dicitur ad ipsos Confosos.
Qui affrontat de una latus de te emtore nostro, et de .II. in terra
de Guilelm, et de tres in vinea de Arnald Guadamir, et de .IIII. in
vinea de Petri Guitardi. Quantum inter istas quatuor includunt et
isti termini continent, sic vindimus vobis ipsa vinea ad tuum
proprium alodio, cum suo solo et cum suis exiis et regressiis, quod
ad ipsa vinea pertinent, earum ab integrum, propter precium
placibilem areos (sic) .IIIIor. in res valentem. Et est manifestum.
Quod si nos vinditores aut ullusque homo, viri vel femina, aut ali-
qua potestas qui contra hanc ista carta vindicionis venerint pro
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat vobis in
duplo cum omni sua inmelioratione; et in antea ista carta vindicionis
firma sit omnique tempore et non sint disrupta.

Facta ista carta vindicionis .V. idus februarii, anno .XL.VIII.
regnante Filipo rege. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Gersinde,
qui ista carta vindicionis rogavimus scribere et testes firmare
iussimus. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Mir Altemir. Sig+num
Arnall Mir.

Mironis sacer rogatus scripsit die (signe) et anno quod supra.

67

1108, febrer, 16

Ermessenda i els seus fills Guillem Bernat i Berenguer Bernat donen
a l’església de Solsona el mas anomenat Sale, del comtat de
Manresa, al lloc de Pasterecs, prop de l’alou de Sant Cugat.
ADS. Cartoral I, doc. 90, f. 37r.

In nomine Domini. Ego Ermessendis et filiis meis Guilelmus
Bernardi et Berengarius Bernardi donatores sumus ad aulam Sancte
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Marie Celsone ipsas nostras voces que habemus in ipsum mansum
que vocatur Sale; id sunt, terras et vineas, cultas et eremas, casas,
casalibus, ortis, ortalibus, cum omni genera arborum que infra sunt;
per hanc scriptura donationis nostre donamus nobis (sic), sicut
superius resonat; et hes (sic) hec omnia in comitatu Minorise, in
locum que vocant Pasterecs. Sunt namque affrontationes, a parte
orientis qui excurrit per tempus pluviarum, de meridie in alodio
Sancti Cucufati vel de suos eredes, de occiduo in alodio Sancti
Benedicti cenobii vel vinea Sancte Marie eius Minorise, a parte vero
circi in estrada publica qui pergit in ubique partes. Quantum istas
affrontationes includunt et ambiunt sic donamus nos ad aulam
Sancte Marie Solsone ipsas nostras voces que ibi habemus vel habere
debemus, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum quem
vero predicta omnia, hec de nostro iuro in Sancte Marie tradimus
dominio et potestate ad suum francum alaudium. Quod si nos
donatores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc donatione
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat
in quadriplum cum omni sua melioratione; et in antea ista carta
donatio firma persistat modo et omnique tempore.